CVR-nr. 17 41 40 03

Arsrapporten er fremlagt og

godkendt pa selskabets ordi-

nere generalforsamling
den 28/4 2020

Hans Henrik Banke
Dirigent

|
VandCenter Syd as

Vandverksvej 7, 5000 Odense C

Arsrapport for 2019



Indholdsfortegnelse

Pategninger

Ledelsespategning

Den uafhangige revisors revisionspategning
Ledelsesberetning
Selskabsoplysninger

Hoved- og nogletal

Ledelsesberetning

Koncern- og arsregnskab

Anvendt regnskabspraksis
Resultatopggrelse 1. januar - 31. december
Balance 31. december

Egenkapitalopgarelse

Pengestromsopggrelse 1. januar - 31. december

Noter til arsregnskabet

Side

27
10
11
15
16

17



Ledelsespategning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt arsrapporten for regnskabséret 1. januar - 31.
december 2019 for VandCenter Syd as.

Arsrapporten er aflagt i overensstemmelse med Arsregnskabsloven.
Arsregnskabet og koncernregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og kon-
cernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets og kon-

cernens aktiviteter og koncernens pengestremme for 2019.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegerelse for de forhold, beretnin-
gen omhandler.

Arsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Odense, den 27. april 2020

Direktion

Mads Leth Gerda Hald

Bestyrelse

Anders Wedel Berthelsen Lars Havelund Jensen Jes Heilbo

formand naestformand

Birgitte Rose Mogensen Thorkild Korsholm Maarbjerg Tina Jensen

Mette Hjorth Jesper Olkjer Edlefsen Kenneth Rong-Petersson
medarbejderreprasentant medarbejderrepraesentant

Claus Winther Carsten Hammer

medarbejderrepraesentant medarbejderreprasentant



Den uafhangige revisors revisionspategning

Til kapitalejeren i VandCenter Syd as

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og arsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og
selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af koncernens og
selskabets aktiviteter og koncernens pengestremme for regnskabsaret 1. januar - 31. december 2019 i over-
ensstemmelse med arsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og arsregnskabet for VandCenter Syd as for regnskabsaret 1. januar -
31. december 2019, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgerelse, balance, egenkapitalopgerel-
se og noter, for savel koncernen som selskabet samt pengestremsopggrelse for koncernen ("regnskabet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udfert vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderlige-
re krav, der er geldende i Danmark. Vores ansvar ifglge disse standarder og krav er naeermere beskrevet i re-
visionspategningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uathengige af koncernen i
overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere
krav, der er geeldende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores gvrige etiske forpligtelser i henhold til disse
regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opniede revisionsbevis er tilstraekkeligt og egnet som grund-
lag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklu-
sion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at leese ledelsesberetningen og i den forbin-
delse overveje, om ledelsesberetningen er vaesentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnéet
ved revisionen eller pd anden méade synes at indeholde vasentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder kravede oplysninger i henhold
til arsregnskabsloven.

Baseret pa det udferte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med
koncernregnskabet og arsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med arsregnskabslovens krav. Vi
har ikke fundet vaesentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et arsregnskab, der giver et retvisende
billede i overensstemmelse med arsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kon-
trol, som ledelsen anser for nadvendig for at udarbejde et regnskab uden vasentlig fejlinformation, uanset
om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at



Den uafhangige revisors revisionspategning

fortseette driften; at oplyse om forhold vedrerende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde
regnskabet pa grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt
at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gare
dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mal er at opné hgj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden vesentlig fejlinforma-
tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspédtegning med en konklusion.
Hgj grad af sikkerhed er et hgjt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udferes i
overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er geldende i
Danmark, altid vil afdeekke vesentlig fejlinformation, nar sddan findes. Fejlinformationer kan opsta som
folge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som vaesentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de
enkeltvis eller samlet har indflydelse pa de skonomiske beslutninger, som brugerne treffer pa grundlag af
regnskabet.

Som led i en revision, der udferes i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gaeldende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel
skepsis under revisionen. Herudover:

o Identificerer og vurderer vi risikoen for vaesentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes
besvigelser eller fejl, udformer og udferer revisionshandlinger som reaktion pa disse risici samt opnar
revisionsbevis, der er tilstrakkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for
ikke at opdage vaesentlig fejlinformation forarsaget af besvigelser er hgjere end ved vasentlig fejlinfor-
mation forarsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensvargelser, dokumentfalsk, bevidste ude-
ladelser, vildledning eller tilsideszttelse af intern kontrol.

e Opniér vi forstéelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisions-
handlinger, der er passende efter omstendighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om
effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.

e Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-
skabsmassige skon og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

e Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet pa grundlag af regnskabsprincippet om fortsat
drift er passende, samt om der pa grundlag af det opnéede revisionsbevis er vasentlig usikkerhed for-
bundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne
til at fortseette driften. Hvis vi konkluderer, at der er en veesentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspa-
tegning gere opmarksom pa oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sddanne oplysninger ikke er til-
streekkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret pa det revisionsbevis, der er op-
néet frem til datoen for vores revisionspéategning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog med-
fore, at koncernen og selskabet ikke leengere kan fortsaette driften.

e Tager vi stilling til den samlede praesentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysnin-
gerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder pa en sadan
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made, at der gives et retvisende billede heraf.

e Opndr vi tilstraekkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller
forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er
ansvarlige for at lede, fore tilsyn med og udfere koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revi-
sionskonklusion.

Vi kommunikerer med den gverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmaessige place-
ring af revisionen samt betydelige revisionsmeessige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler
iintern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Odense, den 27. april 2020
PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 337712 31

Poul Erik Jacobsen Mette Plambech
statsautoriseret revisor statsautoriseret revisor
mne10086 mne34162



Selskabsoplysninger
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Hoved- og noggletal

Set over en 5-arig periode kan koncernens udvikling beskrives ved fglgende hoved- og nggletal:

Hovedtal

Resultat

Nettoomsaetning
Bruttofortjeneste

Resultat af ordinaer primaer drift
Resultat far finansielle poster
Resultat af finansielle poster
Arets resultat

Balance
Balancesum
Egenkapital

Pengestremme
Pengestramme fra:

- driftsaktivitet

- investeringsaktivitet

heraf investering i materielle anleegsaktiver

- finansieringsaktivitet
Arets forskydning i likvider

Nogletal i %

Bruttomargin
Overskudsgrad
Afkastningsgrad
Soliditetsgrad

Forrentning af egenkapital

Nggletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Koncern
2019 2018 2017 2016 2015
Mio. DKK Mio. DKK Mio. DKK Mio. DKK Mio. DKK
476 477 482 510 406
85 94 79 107 9
51 58 42 70 -30
36 41 20 30 -52
-18 -22 -25 -28 -28
542 16 -4 1 -62
8.322 8.324 8.344 8.540 8.501
6.904 6.361 6.344 6.434 6.432
274 276 291 314 254
-200 -240 -254 -274 -320
-230 -261 -267 -291 -329
-42 -49 -69 -6 101
33 -13 -32 34 35
17,9% 19,7% 16,4% 21,0% 2,2%
7,6% 8,6% 4,1% 5,9% -12,8%
0,4% 0,5% 0,2% 0,4% -0,6%
83,0% 76,4% 76,0% 75,3% 75,7%
8,2% 0,3% -0,1% 0,0% -1,0%

Ved andring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2014 - 2016. Der

henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.



Ledelsesberetning

Arsrapporten for VandCenter Syd as for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med arsregnskabslovens
bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Ars- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste ar.

Vaesentligste aktiviteter

Selskabets formal er at drive virksomhed indenfor rammerne af vandsektorlovens § 19 med aktiviteter der
beskytter grundvandet, sikrer rent drikkevand, handterer spildevand og regnvand samt bidrager til at
skabe sunde vandmiljger. VandCenter Syd A/S er en del af VandCenter Syd koncernen, som ejes af Odense
Kommune og Nordfyns Kommune.

Vasentlige begivenheder i 2019 og forventninger til det kommende ar

I 2019 blev en ny strategi ”Sammen om Beaeredygtig udvikling 2020-2024”udviklet. Den er ambitigs og
tager klimaudfordringerne serigst og satter en tydelig retning for VandCenter Syd A/S fremover.

Grundvand og drikkevand

Jordfordeling ved Borreby Kildeplads og Brylle Vandskov faldt pa plads, si skovarealet kan udvides. Der
blev plantet skov pa et omrade af det nye areal, og vi forventer, at resten af arealet bliver tilplantet i labet af
2020.

Arbejde med at forny skovrejsningsaftale ved Lindved blev igangsat i 2019. Vi forventer, at resultatet kan
blive en skov pé sterrelse med Elmelund Skov.

I efteraret métte vi udstede en kogeanbefaling i omrédet ved Odense Universitetshospital (OUH). Sagen
blev handteret i teet samarbejde med myndighederne og kunne heldigvis afblases efter ca. et degn, da nye
vandprever bekreftede, at drikkevandet ikke var forurenet.

2019 blev ogsa aret, hvor vi indgik en aftale om at levere bladgjort vand til Nyt OUH fra 2022. I 2020 vil vi
fortsat teste metoder til bladgering af drikkevandet - dels til Nyt OUH, dels som erfaringsgrundlag, hvis
myndighederne beslutter at indfare central blgdgering i hele VandCenter Syds forsyningsomrade.

Ultimo 2019 begyndte vi renovering af Holmehavevarket, hvor klarings- og rentvandsbeholdere renoveres,
og der installeres UV-anlag. Vandverket vil vaere ude af drift i ca. Y2 ar.
I 2020 vil der blive igangsat et udbud for indkeb af fjernafleeste mélere, og udrulning vil ske fra 2021.

Spildevand og regnvand

I 2019 har fokus iser veeret pa at understgtte byudviklingen, fx i Odense med Gartnerbyen og Bellinge.
2020 byder ogsa pa vigtige initiativer pa spildevandsomradet, bl.a. fokus pd slamhéndtering og
genanvendelsen heraf, hvor nye teknologier dbner nye muligheder. I 2020 nedjusteres prisen pa
spildevand med 0,50 kr. pr. m3 pga. effektiviseringskrav. I 2020 bliver to lan indfriet, som vil give en
positiv effekt pa de finansielle omkostninger og imgdekomme effektiviseringskravene.

Klimaet forandrer sig med oftere og store nedbgrsmengder til folge, hvilket betyder, at vores kloakker ikke
altid kan folge med. Derfor foretager vi fortsat store investeringer pa klimaomradet. Investeringen i LAR



Ledelsesberetning

anlaeg (Lokal Afledning af Regnvand) har vist sig at vaere effektfuld i forhold til at holde regnvandet ude af
kloakkerne og dermed ude af renseanlaggene. I 2020 vil vi fortsaette med fokus pa regnvand, og med brug
af nye teknologier og data udvikle forbedrede lasninger.

VandCenter Syd Tilknyttede aktiviteter A/S

Selskabet har i 2019 haft aktiviteter i Danmark svarende til 2018. Vi forventer gget omsztning i 2020.
Der er udarbejdet en ansvarlighedsrapport for VandCenter Syd Holding, hvor 2019 aktiviteter er uddybet.

Redegorelse for samfundsansvar

Vi er et offentligt ejet vandselskab og har derfor et serligt samfundsansvar. Det betyder bl.a. at vi skal lytte
til kundernes behov, vaere med at udvikle vores lokalomrade og bidrage til et mangfoldigt samfund.
Ansvarlighedsrapporten 2019 fungerer som selskabets supplerende beretning til &rsrapporten. Den udger i
henhold til arsregnskabslovens §99a og 9g9b den lovpligtige redeggrelse for samfundsansvar. VandCenter
Syd er tilsluttet FNs Global Compact, hvilket er en integreret del af Ansvarlighedsrapporten 2019. Med
henvisning til arsregnskabslovens §9oa findes ansvarlighedsrapporten her:
https://www.vandcenter.dk/om-os/ansvarlighed.

Redegorelse for den kensmaessige sammenszetning af ledelsen

Den lovpligtige redegorelse er tilgengelig pa selskabets hjemmeside jf. https://www.vandcenter.dk/om-
os/ansvarlighed

Forskning for udvikling

I 2020 vil vi fortsat stille skarpt pa vores projekter indenfor forskning og udvikling. Bl.a. har VandCenter
Syd i gjeblikket to PhD studerende, og vi har et tvaerfagligt samarbejde med Odense Kom-mune om
klimatilpasning gennem EU-projektet Odense modellen. Derudover arbejdes der i bl.a. bledgering af vand,
og vi afprever en ny teknologi pa renseanlag, kaldet MABR (Membrane Aerated Biofilm Reactor), der har
potentiale til at reducere ener-giforbruget veesentligt.

Udvikling i dret

Regnskabet for VandCenter Syd A/S viser er resultat pd 542,4 mio. kr. i 2019 og en egenkapital pa 6.904
mio. kr. Resultatet af selskabets aktiviteter er som forventet. Regnskabet er dog veesentligt pavirket af en
skatteindtaegt og reduktion af udskudt skatteforpligtelse pa 528 mio.kr., som skyldes, at en Hgjesteretsdom
har givet vandselskaber ret til at fa de skattemassige verdier af anleg veerdiansat efter samme grundlag
som for de regulatoriske vardier. Forholdet er neermere omtalt under anvendt regnskabspraksis,
eendringer i regnskabsmassige skon.

Usikkerhed ved indregning og maling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og méling i arsrapporten.



Ledelsesberetning

Uszdvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets
aktiviteter for 2019 er ikke pévirket af useedvanlige forhold, bortset fra den under afsnittet "Udvikling i
aret" beskrevne pavirkning pa 528 mio. kr. vedrerende skatteindtaegt og reduktion af udskudt skat.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har vaesentlig indflydelse pa bedemmelsen af rs-
rapporten.



Resultatopgorelse 1. januar - 31. december

Nettoomsaetning

Produktionsomkostninger

Bruttoresultat

Administrationsom-
kostninger

Resultat af ordinaer
primaer drift

Andre driftsindtaegter
Andre driftsomkostninger

Resultat for finansielle
poster

Indteegter af kapitalandele
i dattervirksomheder
Finansielle indteegter
Finansielle omkostninger

Resultat for skat

Skat af arets resultat

Arets resultat

Koncern Moderselskab

2019 2018 2019 2018

TDKK TDKK TDKK TDKK
476.497 476.515 469.579 468.386
-391.426 -382.703 -385.483 -375.489
85.071 93.812 84.096 92.897
-33.590 -35.329 -33.170 -34.956
51.481 58.483 50.926 57.941
114 0 114 0
-15.646 -17.267 -15.646 -17.267
35.949 41.216 35.394 40.674
0 0 420 414
76 514 76 514
-17.889 -22.275 -17.872 -22.264
18.136 19.455 18.018 19.338
524.340 -3.290 524.458 -3.173
542.476 16.165 542.476 16.165

10



Balance 31. december

Aktiver

Grunde og bygninger
Distributionsanleeg
Feellesfunktionsanlaeg
Materielle anlaegsaktiver
under udfgrelse

Materielle anlaegsaktiver

Kapitalandele i dattervirk-
somheder

Kapitalandele i
associerede
virksomheder
Tilgodehavender i tilknytte
de virksomheder
Underdaekning

Finansielle
anlagsaktiver

Anlaegsaktiver

Koncern Moderselskab

Note 2019 2018 2019 2018

TDKK TDKK TDKK TDKK
44.260 44.260 44.260 44.260
7.739.235 7.758.504 7.739.235 7.758.504
215.135 221.855 215.135 221.855
145.419 158.249 145.419 158.249
10 8.144.049 8.182.868 8.144.049 8.182.868
11 0 0 3.854 3.433
12 0 348 0 348
13 905 1.152 905 1.152
14 0 4.411 0 4.411
905 5.911 4.759 9.344
8.144.954 8.188.779 8.148.808 8.192.212

11



Balance 31. december

Aktiver

Tilgodehavender fra salg
og tjenesteydelser
Tilgodehavender hos
tilknyttede virksomheder
Tilgodehavender hos
associerede
virksomheder
Underdaekning

Andre tilgodehavender
Tilgodehavende
selskabsskat hos
tilknyttede virksomheder
Periodeafgraensnings-
poster

Tilgodehavender
Likvide beholdninger
Omsatningsaktiver

Aktiver

Koncern Moderselskab
Note 2019 2018 2019 2018
TDKK TDKK TDKK TDKK
34.911 29.610 31.734 26.392
3.273 5.736 1.575 4.442
0 77 0 77
14 8.800 11.780 8.800 11.780
18.102 9.035 18.102 9.035
0 0 0 583
15 420 436 0 0
65.506 56.674 60.211 52.309
111.598 78.940 111.598 78.940
177.104 135.614 171.809 131.249
8.322.058 8.324.393 8.320.617 8.323.461

12



Balance 31. december

Passiver
Koncern Moderselskab
Note 2019 2018 2019 2018
TDKK TDKK TDKK TDKK

Selskabskapital 561.798 561.798 561.798 561.798
Reserve for opskrivninger 2.068.007 2.075.318 2.068.007 2.075.318
Reserve for nettoopskriv-
ning efter den indre
veerdis metode 0 0 3.354 2.933
Overfgrt resultat 4.274.346 3.724.026 4.270.992 3.721.093
Egenkapital 6.904.151 6.361.142 6.904.151 6.361.142
Henseettelse til udskudt
skat 16 362.620 886.343 362.506 886.813
Hensatte forpligtelser 362.620 886.343 362.506 886.813
Kreditinstitutter 756.756 805.589 756.756 805.589
Periodeafgreensningspost
er 18 146.662 117.801 146.662 117.801
Langfristede
gzeldsforpligtelser 17 903.418 923.390 903.418 923.390

13



Balance 31. december

Passiver
Koncern Moderselskab
Note 2019 2018 2019 2018
TDKK TDKK TDKK TDKK
Kreditinstitutter 17 48.830 47.212 48.830 47.212
Leverandgrer af varer og
tienesteydelser 43.432 45.539 43.294 44.929
Geeld til tilknyttede
virksomheder 29.970 24.624 29.373 24.765
Geeld til
selskabsdeltagere og
ledelse 0 20.398 0 20.398
Anden geeld 27.809 14.296 27.217 13.363
Periodeafgreensnings-
poster 17,18 1.828 1.449 1.828 1.449
Kortfristede
geeldsforpligtelser 151.869 153.518 150.542 152.116
Galdsforpligtelser 1.055.287 1.076.908 1.053.960 1.075.506
Passiver 8.322.058 8.324.393 8.320.617 8.323.461
Begivenheder efter
balancedagen
Resultatdisponering 2

Eventualposter og gvrige
gkonomiske forpligtelser 21
Neertstaende parter 22
Honorar til
generalforsamlingsvalgt
revisor 23
Medarbejderforhold

14



Egenkapitalopgorelse

Koncern

Egenkapital 1. januar

Arets tilbagefarsler af opskrivninger pa
afhaendede aktiver

Oplegsning af tidligere ars opskrivning
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsveerdi
ultimo

Arets resultat

Egenkapital 31. december

Moderselskab

Egenkapital 1. januar

Arets tilbagefarsler af opskrivninger pa
afhaendede aktiver

Oplgsning af tidligere ars opskrivning
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsvaerdi
ultimo

Arets resultat

Egenkapital 31. december

Reserve for
nettoopskriv-
ning efter den
Selskabs-  Reserve for op- indre veerdis Overfort
kapital skrivninger metode resultat | alt
TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK
561.798 2.075.317 0 3.724.027 6.361.142
0 -7.310 0 -7.310
0 7.310 7.310
533 533
542.476 542.476
561.798 2.068.007 0 4.274.346 6.904.151
Reserve for
nettoopskriv-
ning efter den
Selskabs- Reserve for op- indre veerdis Overfort
kapital skrivninger metode resultat | alt
TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK
561.798 2.075.317 2.934 3.721.093 6.361.142
-7.310 0 -7.310
0 7.310 7.310
0 533 533
420 542.056 542.476
561.798 2.068.007 3.354 4.270.992 6.904.151
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Pengestromsopggarelse 1. januar - 31. december

Arets resultat
Reguleringer
AEndring i driftskapital

Pengestremme fra drift for finansielle poster

Renteindbetalinger og lignende
Renteudbetalinger og lignende

Pengestremme fra ordinaer drift

Selskabsskat

Pengestromme fra driftsaktivitet

Kgb af materielle anleegsaktiver
Kgb af finansielle anleegsaktiver m.v.
Tilslutningsafgifter

Pengestremme fra investeringsaktivitet

AEndring af geeld til Kommune Kredit, netto
AEndring mellemvaerende
Tilbagebetaling af geeld til selskabsdeltager

Pengestremme fra finansieringsaktivitet
Andring i likvider
Likvider 1. januar

Likvider 31. december

Likvider specificeres saledes:
Likvide beholdninger

Likvider 31. december

Koncern

Note 2019 2018

TDKK TDKK
542 .476 16.165
19 -238.043 291.282
20 -12.880 -9.921
291.553 297.526
76 515
-17.896 -22.268
273.733 275.773
618 521
274.351 276.294
-229.664 -260.759
599 0
29.238 20.826
-199.827 -239.933
-47.212 -45.691
5.346 17.194
0 -20.398
-41.866 -48.895
32.658 -12.534
78.940 91.474
111.598 78.940
111.598 78.940
111.598 78.940
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Noter til arsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har vaesentlig indflydelse pa bedemmelsen af ars-

rapporten.

Koncern Moderselskab
2019 2018 2019 2018
TDKK TDKK TDKK TDKK
2 Resultatdisponering
Reserve for nettoopskriv-
ning efter den indre vaerdis
metode 0 0 420 414
Overfgrt resultat 542.476 16.165 542.056 15.751
542.476 16.165 542.476 16.165
3 Medarbejderforhold
Heraf udger vederlag til
direktion og bestyrelse:
Direktion 1.614 1.588 1.575 1.550
Bestyrelse 636 635 636 635
2.250 2.223 2.211 2.185
Gennemsnitligt antal
beskaftigede
medarbejdere 0 0 0 0

Personalet er ansat i VandCenter Syd Service ApS, hvorfra de udlejes til bl.a. VandCenter Syd as. Vederlag til

direktionen indgar i VandCenter Syd Service ApS's personalenote.
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Noter til arsregnskabet

4 Segmentoplysninger -

Moderselskab

Vand Spild Dattervirksomheder Moderselskab

TDKK TDKK TDKK DKK
2019
Omsaetning 102.968 374.002 0 476.970
Regulering af underdeekning -6.958 -433 0 -7.391
Nettoomsaetning 96.010 373.569 0 469.579
Produktionsomkostninger -70.398 -315.085 0 -385.483
Bruttoresultat 25.612 58.484 0 84.096
Administrationsomkostninger -11.780 -21.390 0 -33.170
Resultat af ordinaer primaer drift 13.832 37.094 0 50.926
Andre driftsindteegter 0 114 0 114
Andre driftsomkostninger -4.148 -11.498 0 -15.946
Resultat for finansielle poster 9.684 25.710 0 35.394
Indteegter af kapitalandele i
dattervirksomheder 0 0 420 420
Finansielle poster, netto -3.360 -14.436 0 -17.796
Resultat for skat 6.324 11.274 420 18.018
Skat af arets resultat 188.469 335.969 0 524.458
Arets resultat 194.793 347.263 420 542.476
2018
Omsaetning 103.328 371.680 0 475.008
Regulering af underdaekning -7.420 799 0 -6.621
Nettoomsaetning 95.908 372.479 0 468.387
Produktionsomkostninger -70.481 -305.009 0 -375.490
Bruttoresultat 25.427 67.470 0 92.897
Administrationsomkostninger -14.284 -20.673 0 -34.957
Resultat af ordinaer drift 11.143 46.797 0 57.940
Andre driftsindteegter 0 0 0 0
Andre driftsomkostninger -3.666 -13.601 0 -17.267
Resultat for finansielle poster 7.477 33.196 0 40.673
Indteegter af kapitalandele i
dattervirksomheder 0 0 414 414
Finansielle poster, netto -3.465 18.284 0 -21.749
Resultat for skat 4.012 14.912 414 19.338
Skat af arets resultat -673 -2.500 0 -3.173
Arets resultat 3.339 12.412 414 16.165
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Noter til arsregnskabet

5 Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger, TDKK 15.646 (TDKK 17.267 i 2018) vedrgrer skrotninger af
anleegsaktiver samt tab vedr. DanAqua Holding ApS.

Moderselskab

2019 2018
TDKK TDKK
6 Indtzegter af kapitalandele i dattervirksomheder
Andel af overskud i dattervirksomheder 420 414
420 414
Koncern Moderselskab
2019 2018 2019 2018
TDKK TDKK TDKK TDKK
7  Finansielle indtaegter
Renteindtaegter tilknyttede
virksomheder 26 33 26 33
Andre finansielle indteegter 50 481 50 481
76 514 76 514
8 Finansielle
omkostninger
Renteomkostninger
tilkknyttede virksomheder 28 72 28 72
Andre finansielle
omkostninger 17.861 22.203 17.844 22.192
17.889 22.275 17.872 22.264
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Noter til arsregnskabet

10

Koncern Moderselskab
2019 2018 2019 2018
TDKK TDKK TDKK TDKK

Skat af arets resultat
Arets aktuelle skat 0 0 0 0
Arets udskudte skat 4.073 4.789 3.955 4.672
Regulering af udskudt skat
tidligere ar -528.413 -1.499 -528.413 -1.499

-524.340 3.290 -524.458 3.173
Materielle anlaegsaktiver
Koncern

Materielle an-
Grunde og byg- Distributions- Feellesfunk-  leegsaktiver un-
ninger anleeg tionsanlaeg der udfgrelse | alt
TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK
Kostpris 1. januar 44.260 7.007.744 292.006 158.250 7.502.260
Tilgang i arets lgb 0 234.649 7.961 229.779 472.389
Afgang i arets lgb 0 -10.568 -1.132 -242.610 -254.310
Kostpris 31. december 44.260 7.231.825 298.835 145.419 7.720.339
Opskrivninger 1. januar 0 3.458.726 118.258 0 3.576.984
Arets tilbagefarsler af opskrivninger pa
afheendede aktiver 0 -9.372 0 0 -9.372
Opskrivninger 31. december 0 3.449.354 118.258 0 3.567.612
Ned- og afskrivninger 1. januar 0 2.707.967 188.409 0 2.896.376
Arets afskrivninger 238.967 14.681 253.648
Arets ned- og afskrivninger p& afhaendede
aktiver 0 -4.990 -1.132 0 -6.122
Ned- og afskrivninger 31. december 0 2.941.944 201.958 0 3.143.902
Regnskabsmaessig vaerdi 31. december 44.260 7.739.235 215.135 145.419 8.144.049
10-75 ar 30-75 ar 5-75 ar

Afskrives over
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Noter til arsregnskabet

10 Materielle anlaegsaktiver (fortsat)

11

Koncern

2019 2018

TDKK TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anleegsaktiver er omkostningsfert
under fglgende poster:
Produktionsomkostninger 238.967 231.987
Administrationsom-kostninger 14.681 16.875

253.648 248.862
Kapitalandele i dattervirksomheder
Kostpris 1. januar 500 500
Kostpris 31. december 500 500
Veerdireguleringer 1. januar 2.934 2.519
Arets resultat 420 414
Veerdireguleringer 31. december 3.354 2.933
Regnskabsmassig vaerdi 31. december 3.854 3.433
Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres saledes:
Stemme- og

Navn Hjemsted Selskabskapital ejerandel Egenkapital Arets resultat
VCS-TA A/S Odense TDKK 500 100% 3.854 420
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Noter til arsregnskabet

12 Kapitalandele i

13

associerede

virksomheder

Kostpris 1. januar

Kostpris 31. december

Arets afgang

Veerdireguleringer 31.

december

Regnskabsmassig veerdi

31. december

@vrige finansielle anlaegsaktiver

Kostpris 1. januar
Afgang i arets lgb

Overfgrsler i arets lab

Kostpris 31. december

Koncern Moderselskab
2019 2018 2019 2018
TDKK TDKK TDKK TDKK
348 348 348 348
348 348 348 348
-348 0 -348 0
-348 0 -348 0
0 348 0 348
Koncern Moderselskab

Regnskabsmaessig vaerdi 31. december

Tilgodehaven-
der i tilknyttede
virksomheder

Tilgodehaven-
der i tilknyttede
virksomheder

TDKK TDKK
1.394 1.394
-242 -242
-247 -247
905 905
905 905
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Noter til arsregnskabet

14

15

16

Underdaekning

Saldo primo
Arets regulering af mellem-
regning med kunder

Inden for 1 ar
Mellem 1 og 5 ar

Periodeafgraensningsposter

Koncern Moderselskab

2019 2018 2019 2018

TDKK TDKK TDKK TDKK
16.191 22.812 16.191 22.812
-7.391 -6.621 -7.391 -6.621
8.800 16.191 8.800 16.191
8.800 11.780 8.800 11.780
0 4.411 0 4.411

Periodeafgraensningsposter udgares af forudbetalte omkostninger vedrgrende husleje, forsikringspraemier,

abonnementer og renter.

Hensaettelse til
udskudt skat

Immaterielle anleegsaktiver
Materielle anlaegsaktiver
Tilgodehavender fra salg
og tienesteydelse
Laneomkostninger
Tilgodehavnede
underdaekning
Skattemaessigt underskud
til fremfarsel

Koncern Moderselskab

2019 2018 2019 2018

TDKK TDKK TDKK TDKK
-1.460 -2.919 -1.460 -2.919
417.906 1.059.217 417.792 1.059.221
-304 -229 -304 -229
0 150 0 150
1.936 3.562 1.936 3.562
-55.458 -175.271 -55.458 -172.972
362.620 886.343 362.506 886.813

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.
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Noter til arsregnskabet
17 Langfristede gaeldsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 ar, er opfert under kortfristede geeldsforpligtelser. @vrige forpligtelser er
indregnet under langfristede gaeldsforpligtelser.

Geeldsforpligtelserne forfalder efter nedenstaende orden:

Koncern Moderselskab
2019 2018 2019 2018
TDKK TDKK TDKK TDKK
Kreditinstitutter
Efter 5 ar 544.495 600.349 544.495 600.349
Mellem 1 og 5 ar 212.261 205.240 212.261 205.240
Langfristet del 756.756 805.589 756.756 805.589
Inden for 1 ar 48.830 47.212 48.830 47.212
805.586 852.801 805.586 852.801
Periodeafgraensningspos
ter
Efter 5 ar 126.841 100.625 126.841 100.625
Mellem 1 og 5 ar 19.821 17.176 19.821 17.176
Langfristet del 146.662 117.801 146.662 117.801
Inden for 1 ar 1.828 1.449 1.828 1.449
148.490 119.250 148.490 119.250

18 Periodeafgraensnings-poster

Periodeafgraensningsposter under langfristet gaeld, vedrarer tilslutningsbidrag, som indtaegtsfares over 75 ar.
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Noter til arsregnskabet

Koncern
2019 2018
TDKK TDKK
19 Pengestromsopgeorelse - reguleringer
Finansielle indteegter -76 -514
Finansielle omkostninger 17.889 22.275
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg 253.534 248.964
Skat af arets resultat -524.340 3.290
Andre reguleringer 14.950 17.267
-238.043 291.282
20 Pengestromsopgorelse - &ndring i driftskapital
AEndring i tilgodehavender -4.423 1.515
Andring i leverandgrer m.v. -8.990 -12.822
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsveerdi 533 1.386
-12.880 -9.921

21 Eventualposter og gvrige skonomiske forpligtelser
Eventualforpligtelser

Selskabet indgar i en Cashpool med VandCenter Syd as, VandCenter Syd Holding as, VandCenter Syd Service
ApS, VandCenter Syd Energi ApS, VCS-TA A/S og SamAqua A/S.

Facilitetskontoen for Cashpoolen har et faellesmaksimum pa TDKK 23.000 pr. 31. december 2019, hvor der er
et samlet indestdende pa TDKK 111.513.

Koncernens selskaber heefter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede belgb
for skyldig selskabsskat fremgar af arsrapporten for VandCenter Syd Holding as, der er administrationsselskab i
forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber heefter endvidere solidarisk for danske kildeskatter. Eventuel-
le senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medfgre at selskabets haeftelse udger et starre
belgb.
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Noter til arsregnskabet

22 Nezrtstaende parter

23

Grundlag

Bestemmende indflydelse

VandCenter Syd Holding as, Vandvaerksvej 7, Aktionaer
5000 Odense C

Koncernregnskab

Selskabet indgar i koncernrapporten for moderselskabet

Navn Hjemsted
VandCenter Syd Holding as Odense
Koncern Moderselskab
2019 2018 2019 2018
TDKK TDKK TDKK TDKK
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor
Revisionshonorar til
PricewaterhouseCoopers 74 74 63
Andre ydelser 302 283 274
376 357 0 337
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Anvendt regnskabspraksis
Regnskabsgrundlag

Arsrapporten for VandCenter Syd as for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med arsregnskabslovens
bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uendret i forhold til sidste &r.
Koncern- og drsregnskab for 2019 er aflagt i TDKK.

Andring af regnskabsmaessige skon

Som folge af hojesteretsdommen den 8. november 2018, gav det vandselskaber mulighed for at anvende
samme veerdier skattemaessigt som der anvendes i de regulatoriske regnskaber. Dette medferer veesentlige
hgjere skattemaessige veerdier og dermed en @ndring af udskudt skat. ZEndringen har medfert en stigning
af arets resultat pé tdkk 528.413. Det har herudover reduceret den udskudte skat med tdkk 528.413 og den
samlede balancesum med tdkk. 528.413. Egenkapitalen er pavirket med tdkk 528.413. Selskabet
pengestrgmme er ikke pavirket at 2endringen.

Generelt om indregning og maling

Indteegter indregnes i resultatopgerelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes vardiregule-
ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der méles til dagsveerdi eller amortiseret kostpris. Endvidere
indregnes i resultatopgerelsen alle omkostninger, der er atholdt for at opna &rets indtjening, herunder af-
skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageforsler som falge af eendrede regnskabs-
maessige skan af belgb, der tidligere har vaeret indregnet i resultatopgerelsen.

Aktiver indregnes i balancen, nar det er sandsynligt, at fremtidige skonomiske fordele vil tilflyde selskabet,
og aktivets veerdi kan males pélideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, nér det er sandsynligt, at fremtidige skonomiske fordele vil fraga
selskabet, og forpligtelsens vaerdi kan méles palideligt.

Ved forste indregning maéles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfalgende méles aktiver og forpligtelser
som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser méles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant
effektiv rente over lgbetiden. Amortiseret kostpris opgares som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag
og tilleeg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle belgb.
Herved fordeles kurstab og gevinst over lgbetiden.

Ved indregning og méling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden arsrapporten
afleegges, og som be- eller afkrafter forhold, der eksisterede pa balancedagen.
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Anvendt regnskabspraksis
Hyvile-i-sig-selv princippet

Over-/underdakning

Selskabet er underlagt det seerlige "hvile-i-sig-selv" princip i henhold til vandsektorloven. Princippet medfe-
rer, at drets over- eller underdakning, opgjort som &rets resultat efter vandsektorloven i forhold til opkrae-
vede priser, skal tilbagefares eller kan opkraeves hos forbrugerne ved indregning i efterfolgende ars priser.
Arets over- eller underdakning indregnes derfor i nettoomsztningen. Den akkumulerede over- eller under-
deekning efter vandsektorlovens regler er udtryk for et mellemvarende med forbrugeren, og indregnes i ba-
lancen under gzld eller tilgodehavender.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet VandCenter Syd as samt virksomheder, hvori moderselska-
bet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem
aktiebesiddelse eller pd anden made har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen be-
sidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udever betydelig men ikke bestemmende indflydel-
se, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtagter og omkostnin-
ger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemvarender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og
tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets
andel af dattervirksomhedernes regnskabsmeessige indre veerdi opgjort pa det tidspunkt, hvor koncern-
forholdet blev etableret.

Omregning af fremmed valuta

Som praesentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstar
mellem transaktionsdagens kurs og kursen pa betalingsdagen, indregnes i resultatopgerelsen som en
finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestramme, indregnes vardiregule-
ringerne direkte pa egenkapitalen.

Tilgodehavender, gald og andre monetare poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet pa balancedagen,
males til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen pé tidspunktet for til-
godehavendets eller geldens opstden indregnes i resultatopgerelsen under finansielle indtaegter og omkost-

ninger.

Anlaegsaktiver, der er kabt i fremmed valuta, méles til kursen pa transaktionsdagen.
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Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsmaessig sikring

Andring i dagsvardien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sik-
ring af dagsverdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgerelsen sam-
men med de a&ndringer i dagsveerdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henferes
til den risiko, der er afdakket.

Andring i dagsvardien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for
sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes pa egenkapitalen under overfert resultat for sa
vidt angér den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgerelsen. Resulterer den
sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overfares det belgb, som er udskudt under egenkapitalen,
fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den
sikrede transaktion i en indteegt eller en omkostning, overfores det belgb, som er udskudt under
egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgarelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion
indregnes. Belgbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Andring i dagsvardien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sik-
ring af nettoinvesteringer i selvsteendige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder,
indregnes direkte i egenkapitalen for sa vidt angar den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del
indregnes i resultatopgerelsen.

Resultatopgoarelsen

Nettoomsatning

Ved salg af varer indregnes nettoomsatning, nér fordele og risici vedrgrende de solgte varer er overgaet til
kaber, nettoomsztningen kan maéles palideligt og det er sandsynligt, at de skonomiske fordele ved salget
vil tilga koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udfarelse af den service, som kontrakten vedrerer ved anvendelse af
produktionsmetoden, hvorved nettoomsatningen svarer til salgsveerdien af arets udferte serviceydelse. Me-
toden anvendes, nér de samlede indtagter og omkostninger pa serviceydelsen og feerdiggerelsesgraden pa
balancedagen kan opgares pélideligt, og det er sandsynligt, at de skonomiske fordele, herunder betalinger,
vil tilga koncernen. Som ferdiggerelsesgrad anvendes atholdte omkostninger i forhold til de forventede
samlede omkostninger pa serviceydelsen.

Nettoomsztningen males til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af
rabatter i forbindelse med salget.

Nettoomsztningen reguleringen med en eventuel over/underdakning.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgaet til at opna drets omsatning,
herunder lgnninger og pensioner.

29



Anvendt regnskabspraksis

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontorom-
kostninger, afskrivninger m.v.

Andre driftsindtagter/-omkostninger

Andre driftsindtaegter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundar karakter i for-
hold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg og skrotning af immaterielle og
materielle anleegsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Udbytte fra associerede virksomheder indteegtsfores i resultatopgerelsen, nar de vedtages pa generalfor-
samlingen i den associerede virksomhed. Dog modregnes udbytte som vedrgrer indtjening i den associere-
de virksomhed far modervirksomheden overtog denne i kostprisen for den associerede virksomhed.

For datterselskaber indregnes den forholdsmeessige andel af resultat for aret under posten “"Indtagter af
kapitalandele i dattervirksomheder” i resultatopgarelsen.

Finansielle poster

Finansielle indtaegter og omkostninger omfatter renteindtaegter og -omkostninger, realiserede og
urealiserede kursgevinster og - tab vedregrende geeld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af
finansielle aktiver og forpligtelser. Finansielle indtagter og udgifter indregnes med de belgb, der vedrerer
regnskabsaret.

Skat af arets resultat

Skat af drets resultat bestar af arets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgo-
relsen med den del, der kan henfores til drets resultat, og direkte p egenkapitalen med den del, der kan
henfores til posteringer direkte pa egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten
fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.
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Balancen

Materielle anlaegsaktiver

Materielle anlegsaktiver anskaffet for 1. januar 2010 er malt til standardpriser og standard levetider
udmeldt af Forsyningssekretariatet i forbindelse med opggerelse af den reguleringsmassige dbningsbalance.

Materielle anlegsaktiver males til dagsvaerdi med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlegsaktiver, der er under opfarelse og ikke er taget i brug, er opfart som igangveerende
projekter. Der afskrives ikke pé igangvarende projekter.

Produktionsanleaeg bestar af vandvarker, vandindvindingsanlaeg, renseanleg og andre lignende anlag.
Distributionsanleeg bestar af ledningsnet til fremforsel af vand og bortskaffelse af spildevand.

Fellesfunktionsanlaeg bestér af administrationsbygninger, biler, rullende materiel, IT, inventar, maskiner
og veerktgj.

Omkostninger til renovering af eksisterende aktiver aktiveres, nir omkostningen har medfert en
forbedring af det eksisterende aktiv enten i form af kvalitet, meengde eller forventet levetid.

Produktionsbygninger 10 - 75 &r
Distributionsanlaeg 30 - 75 ar
Fellesfunktionsanlaeg 5- 75 ar

Afskrivningsperiode og restveerdi revurderes arligt.

Nedskrivning af anlaegsaktiver

Den regnskabsmaessige vaerdi af immaterielle og materielle anlaegsaktiver gennemgés arligt for at afgore,
om der er indikation af vaerdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfeeldet, gennemfores en nedskrivningstest for at fastsla, om genindvindingsveerdien er lave-
re end den regnskabsmassige verdi. Hvis det er tilfzeldet nedskrives der til denne lavere genindvindings-

veardi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder males til kostpris. I tilfelde, hvor kostprisen overstiger genind-
vindingsveerdien, nedskrives til denne lavere verdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og maéles efter den indre veerdis metode.

I balancen indregnes under posten “Kapitalandele i dattervirksomheder” den forholdsmaessige ejerandel af
virksomhedernes regnskabsmaessige indre vaerdi opgjort med udgangspunkt i dagsvaerdien af de identificer-
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bare nettoaktiver pa anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlaegges via overskudsdisponerin-
gen til “Reserve for nettoopskrivning efter den indre veerdis metode“ under egenkapitalen. Reserven
reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbeveegelser i
dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmaessig indre veerdi indregnes til DKK o. Hvis moderselskabet
har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at daekke virksomhedens underbalance, indregnes en hensat for-
pligtelse hertil.

@vrige finansielle anlagsaktiver

@vrige finansielle anlegsaktiver omfatter bl.a. underdaekning som i de kommende &r kan indregnes i
taksterne og opkraves fra forbrugerne i henhold til den udmeldte indtaegtsramme. Underdeekningen
indregnes i balancen til en veerdi svarende til det belgb, som ledensen forventer, vil blive opkraevet i de
kommende ér.

Tilgodehavender

Tilgodehavender males i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsvaerdi, hvilket nor-
malt udger nominel veerdi med fradrag af nedskrivning til imadegaelse af tab. Nedskrivninger til tab
opgeres pa grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra
salg tillige med en generel nedskrivning baseret pa selskabets erfaringer fra tidligere &r.

Periodeafgransningsposter

Periodeafgrensningsposter indregnet som aktiver omfatter atholdte forudbetalte omkostninger ved-
rerende efterfolgende regnskabsar.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat méles efter den balanceorienterede geldsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-
maessig og skattemassig vaerdi af aktiver og forpligtelser, opgjort pa grundlag af den planlagte anvendelse
af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver méles til den veerdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-
ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme
juridiske skatteenhed.

Udskudt skat méles pa grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil
vere geldende, nar den udskudte skat forventes udlgst som aktuel skat. Andring i udskudt skat, som falge
af &ndringer i skattesatser, indregnes i resultatopggrelsen eller i egenkapitalen, nar den udskudte skat ved-
rorer poster, der er indregnet i egenkapitalen.
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Finansielle gzeldsforpligtelser

Lan, som realkreditlan og 1an hos kreditinstitutter, indregnes ved l&neoptagelsen til det modtagne provenu
med fradrag af atholdte transaktionsomkostninger. I efterfolgende perioder males ldnene til amortiseret
kostpris, sdledes at forskellen mellem provenuet og den nominelle vaerdi indregnes i resultatopgerelsen
som en renteomkostning over l&neperioden.

@vrige gaeldsforpligtelser males til amortiseret kostpris, der i al veesentlighed svarer til nominel vardi.

Periodeafgraensnings-poster

Periodeafgrensnings-poster opfart som forpligtelser udgeres af modtagne betalinger vedrerende indteaegter
i de efterfolgende regnskabsér.

Pengestromsopgorelse

Pengestramsopggerelsen viser koncernens pengestremme for aret opdelt pa drifts-, investerings- og finan-
sieringsaktivitet, arets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved &rets begyndelse og slutning.

Pengestrom fra driftsaktivitet

Pengestrom fra driftsaktiviteten opgeres som arets resultat reguleret for eendring i driftskapitalen og ikke
kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter
omsatningsaktiver fratrukket kortfristede geldsforpligtelser eksklusive de poster, der indgér i likvider.

Pengestrom fra investeringsaktivitet

Pengestrom fra investeringsaktiviteten omfatter pengestromme fra keb og salg af immaterielle, materielle
og finansielle anlaegsaktiver.

Pengestrom fra finansieringsaktivitet

Pengestrom fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestramme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-
stede gaeldsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider
Likvide midler bestér af "Likvide beholdninger”.

Pengestremsopggerelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nagletal

Forklaring af nggletal
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Bruttomargin
Overskudsgrad
Afkastningsgrad
Soliditetsgrad

Forrentning af egenkapital

Bruttofortjeneste x 100

Nettoomsatning

Resultat for finansielle poster x 100

Nettoomsatning

Resultat for finansielle poster x 100

Samlede aktiver

Egenkapital ultimo x 100

Samlede aktiver ultimo

Ordinert resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital
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